Tidak sedikit ayat-ayat yang memberikan peluang untuk melakukan ijtihad baik dilihat dari kajian kebahasaan maupun esensi makna yang dikandungnya.

Praktik Bahtsul Masail ini telah berlangsung sejak Nahdlatul Ulama didirikan yakni 13 Rabi-Tsani 1345 H/21 Oktober 1926 M. Waktu itu dilakukan sidang Bahtsul Masail yang pertama kali dalam sejarah Nahdlatul Ulama. Untuk itu melihat setting historis Bahtsul Masail harus mengetahui proses sejarah Nahdlatul Ulama didirikan.